C « Non enim omnes, qui ex circuncisione sunt Israel, hi sunt Israelitæ: neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii. » Si non omnes, tamen aliquanti. Et si non omnes Israelitæ, Israel sunt; sunt ergo ex gentibus aliquanti, in quibus non est dolus.

« Sed in Isaac vocabitur tibi semen. » In solo Isaac vocati sunt etiam tunc filii Abrahæ: non etiam in Ismael, cum et ipse ex ejus stirpe descendenter. Item semen Isaac non isti, qui secundum carnem nati sunt, sed hi, qui secundum spiritum sunt, hoc est, secundum fidem Isaac. Qui enim talis, hujus promissio est, et adoptio filiorum. Habebat enim primogenitum Esau, et non est a Deo dilectus, nisi Israel.

D « Id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis testimontur in semine. » Ismael enim secundum carnalem usum natus est ex ancilla: Isaac vero super naturam de senibus ex reprobatione Dei est generatus. Ita nunc Christianos promissio facit filios Abrahæ, quam meruit fides, ut scilicet pater sit gentium plurimarum.

« Promissionis enim verbum hoc est. » Hic ostendit posterioreum populum, more Isaac, esse re-promissionis.

« Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. » Antequam nasceremini: imo priusquam Rebecca, Esau et Jacob ex utero suo funderet, in Jacob dilexi vos. In Esau Idumæum odio habui. Quem locum Paulus apostolus mystica disputatione eventilans, scriptum est, ad Romanos: duo pariter testimonia de Genesi Malachiique conjungit. Sed

et Rebēcca de unō concubitu habens Isaac patrem A nostrum. Nam cum nondum nati essent, aut ali- quid egissent boni, vel mali, ut secundum elec- tionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocatione dictum est ei : « Quia major ser- viret minori ; Sicut scriptum est : Jacob dilexi ; Esau autem odio habui. » Hoc enim quod dicitur : Sicut scriptum est, et ad Geneseos librum, et ad prophetam Malachiam refertur (*Gen. xxv, 23 ; Malach. 1, 2*). Et non solum ait : Jacob dilexi, antequam nasceretur : et odio habui Esau, priusquam ex matris utero funderetur, sed in posteris eorum amorem meum et odium conservavi. Odium in Esau, cuius montes, qui appellantur Seir, redigi in solitudinem, et urbes feci esse desertas, et a serpentibus ac bestiis obtineri.

« Non solum autem illa, sed et Rebecca. » Non solum autem Iesael et Isaac : qui quamvis ex uno quidem patre, diversa tamen matre sunt generati ; non sunt unum apud Deum, sed etiam Jacob et Esau : qui ex uno sunt de Rebecca nati concubitu, antequam nascerentur sivei sunt apud Deum merito separati : ut propositum Dei de eligendis bonis et refutandis malis, etiam in praesenti maneret. Ita ergo et nunc, quos praeescivit de gentibus credituros, elegit : et ex Israel rejecit incredulos.

« Ex uno concubitu habens Isaac patris nostri. » Quæ legitur primo geminos edidisse : et eo, quasi novum aliquid accesserit, perterrita Deum interro- gat.

« Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali : ut secundum electionem propositum Dei maneret. » Sive ut hoc significaret, quod modo etiam de geminis, qui non credit, ab- cieciatur.

« Non ex operibus, sed ex vocatione dictum est ei. » Præscientia Dei non præjudicat peccatores, si converti voluerint. Dicit enim per Ezechielom : Si dixeris peccatori, Morte morieris : et ille con- versus justitiam fecerit, vita rivel, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 14, 15*).

« Quia major serviet minori. » In Geneseos libro dictum est : Duæ gentes, et duo populi in utero tuo, et populus populum superabit, et major serviet minori. Ergo prophetia non de his est, qui secundum carnem sunt Jacobi et Esau, sed de his qui futuri erant ex operibus boni et mali : et ex ipsis operibus, aut odium Dei habere, aut misericordiam ejus consequi.

« Sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » Hoc autem, quod dicitur, sicut scri- ptum est, et ad Geneseos librum, et ad prophetam Malachiam pertinet. In Geneseos libro ad Rebeccam dicitur : *Duæ gentes et duo populi in utero tuo* (*Gen. xxv, 23*). Unde bene ostendit Apostolus, promis- siones non esse eorum, qui secundum carnem filii sunt Abrahæ, sed eorum qui fidem patrum servant atque custodiunt.

« Quid ergo dicemus ? Nunquid iniqitas apud

D Deum ? Absit. » Timuit, ne quod ipse propterea dixerat, ut probaret apud Denin prærogativam ge- neris nil valere : sive jam tunc significatum poste- riorem populum meliorem futurum, non intelli- gentes, putarent eum dicere, quod alios Deus bonos ficeret, alios malos : secundum ipsorum sententiam, quod erat iniquorum punire, qui non sua sponte peccasset : proponit sibi ex adverso testimonia, quibus ipsi hoc affirmare solebant. Quibus exemplis per breves subjectiones respon- det, ostendens ita intelligi non posse. « Moysi enim dixit, Miserebor cui misertus sum, et misericordiam præstabo. » Hoc rectio sensu ita intelligitur : Illius miserebor, quem præscivi posse misericordiam prouerereri, ut jam tunc illius sim miser- tus.

« Cui miserebor. » Econtrario Judæi sermo est. Igitur non volentis, neque currentis. Et iterum ergo cuius vult miseretur : et quem vult, indurat. Noa enim Apostolus tollit, quod in propria voluntate habeamus, qui superius dicit : *Ignoras, quia bonitas Dei te ad paenitentiam adducit* (*Rom. ii, 4*) ? Et iterum Timotheo scribit : *In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia. Et quædam quidem in honorem, quædam in contumeliam. Si quis autem mundaverit se ab his, erit vas in honorem sanctificatum* (*II Tim. ii, 20, 21*):

« Igitur non volentis neque currentis, sed miser- rentis est Dei. » Hoc loco Paulus apostolus usque ad illum locum : Quid enim adhuc queritur ? volun- tati enim ejus quis resistere poterit ? personam de contrario assumit, venientis et dicentis, non esse in nobis, aut recte, aut malum agere, sed in Dei arbitrio constitutum : qui cuius vult misere- tur, et quem vult indurat. Homo tu quis es qui contradicas Deo ? Nunquid dicit signum ei, qui se fixit, Quid me fecisti sic ? Nunc Apostolus con- tradicentem sibi superius increpat, ostendens hoc ipsum, quod dicit : « Cujus vult miseretur, et quem vult indurat ; » et quid adhuc queritur ? Volun- tati enim ejus quis resistere poterit ? Ex hoc igitur demonstrat eum esse proprii arbitrii vel volun- tatis, quod si ut ipsi econtrario veniens dicit : Cujus vult miseretur Deus, et quem vult indurat : nihil differt, quod sigulus tractat in manibus, quod singendi ex se vult aliquid contradicere non potest, quid ex eo vult efficere ; hic autem in eo in quo contradicit, queritur de Dei voluntate, ostendit liberi esse arbitrii ; qui audet de Dei judicio re- tractare. Item si non est volentis neque currentis, ut quidam putant, quare ipse currit, dicens : *Cur- sum consummavi* (*II Tim. ii, 4*). Et alios, ut cur- renter, adhortatus est, dicens : *Sic currite, ut omnes comprehendatis* (*I Cor. ix, 24*). Unde intelli- gitur, quia hic interrogantis voce utitur, et redar- gentis potius quam negantis.

« Dicit enim Scriptura Pharaoni : Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam,

et ut annuntietur nomen meum in universa terra. » Hoc et illi male proponunt. Sed hic locus duobus modis a diversis exponitur : sive quod unusquisque modum et finem peccatorum suorum implet, ut puniantur, sicut Sodomitæ et Amorrahæ. Hic ergo jam medium excesserat, et idcirco voluit Deus, quasi de jam perituro aliis providere, ut populus ejus agnosceret justitiam ipsius atque virtutem : ut nec peccarent, nec suos adversarios vererentur. Tale est hoc quod in Pharaone gestum est, quale si medicus de cruciatu jam damnati rei, multis invenerat sanitatem, causas inquirendo morborum. Vel si iudex, cum possit criminosum statim punire, ad omnium timorem diversis pœnis afficiat. Sive Dei patientia induratus est. Cessante enim plaga Dei, durior fiebat, et quamvis sciret eum non converti, tamen etiam in ipso suam clementiam voluit demonstrare.

« Ergo cujus vult, miseretur, et quem vult, induratur. » Ergo si hoc sic intelligitur : Cujus vult miseretur, et quem vult induratur : quod satis ini-  
quum est, et ita propositio vestra concluditur, ut dicatis malitia vestra non vos esse causam, sed Domini voluntatem, cui contradici non possit : sed resistit hic rationi vestrae ipsa natura justitiae Dei.

« Dicis itaque mihi : Quid adhuc queritur ? Voluntati enim ejus quis resistit ? Apostolus contra adversarios dicit : Dicis itaque mihi : Quid adhuc queritur ? Et iterum infert, confirmans hoc quod dixerat : homo, tanto magis vere queritur, et juste, ex verbis tuis. Nemo enim propriam non habens voluntatem, dicere potest de Deo : quid adhuc queritur ? Unde recte arguens ejus imprudentiam, dicit : Tu quis es, qui respondeas Deo ? Qui enim a Deo induratus est, sicut tu dicas, contradicere suo Creatori non potest, quasi non habens propriam voluntatem, sicut et lutum, insensibilis materia, factori suo respondere non potest, quia in potestate sigilli positum est.

« O homo, tu quis es, qui respondeas Deo ? Numquid dicit segmentum ci, qui se fixit, Quid me fecisti sic ? Quibusdam videtur, et hoc adhuc ex ipsorum persona dicere, quia ipsum est dicere, neminem posse contradicere voluntati Dei alterius miserentis, alterum indurantis, et addere neminem Deo respondere. Quidam vero dicunt iam hinc Apostoluni respondere, quod etiam si ita esset, ut illi calumniantur, non debere eos suo respondere factori : eo quod tales simul ad comparationem Dei, quale ad suum est luti artifices segmentum. In Græco habet, μενοῦ γε, ὃ ἀνθρωπες, quod est, o bono tanto magis !

« Annon habet potestatem, sigillus lutis ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam ? Secundum hos, qui haec verba Apostoli dicunt, massam dicit omnes in Ægypto commemorantes : quia et Israel ibi idolis deservierat.

« Quod si Deus volens ostendere iram, et notam

A facere potentiam suam. » Quia illum diu sustinuit blasphemantem, et populum suum variis operibus affligenteum. Præterea quod innoxiam ætatem parvorum crudeliter jusserrat enecare. Item competens responsum : quia patientia et ejus bonitas facit eos, qui propriam habent voluntatem vivendi, sive vasa iræ, sive misericordiæ.

« Sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in interitum. » Implendo peccata sua, vasa iræ digna sunt facti, et a semetipsis ad interitum præparata.

« Ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. » Digni erant misericordia : quia et minora commiserant, et graviter fuerant afficti.

B « Quos et vocavit, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. » Quia et tunc aliquanti Ægyptiorum exierant, cum filiis Israel, quod si Deus personam acciperet, solus Israel debuit habere salutem. Ita et nunc non solum Judæos, sed etiam gentes vocavit ad fidem. Secundum eos autem, qui haec non ex Apostoli, sed ex Judæorum persona dici putant : in tantum, inquiunt, quos voluit, salvavit, ut etiam gentes elegerit idololatras, qui nunquam servierant Deo, et ex Israel paucos vocaret, secundum testimonium Isaiae.

« Sicut in Osee dicit. » Non populum, duas tribus dicit : et non misericordiam consecutam, decem tribus.

C « Vocabo non plebem meam, plebem meam. » Hoc loco Judam significat.

« Et non dilectam, dilectam : et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. » Israëliticum populum.

« Et erit in loco ubi dicimus est eis : Non plebs mea vos. » Gentes demonstrat in Christo credituras ; sicut in Evangelio Dominus per parabolam loquitur (*Math. xxii, 8-10*), nuptiali cena facta, cum Israel venire noluiisset, et pro ipso gentes vocantur.

« Ibi vocabuntur filii Dei vivi. » Vocationem gentium significat.

D « Isaías autem clamat pro Israel. » Communicação pro ipsis esse monstratur.

« Si fuerit numerus filiorum Israel, tanquam arena maris, reliquæ salvæ flent. » Paucitatem eorum creditam esse demonstrat.

« Verbum enim consummans, et abbrevians in æquitate, quia verbum breviatum faciet Dominus super terram. » Historia hos habet sensus : Sicut ego verbum abbrevio et cito defino, ita Deus hoc omni velocitate perficiet. In prophetia autem verbum breviatum, Novum Testamentum accipitur : quia in eo breviter comprehensa sunt omnia et clausa.

« Et sicut prædictus Isaías. » Bene prædictus : quia superius scriptum est.

E « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti esse, et sicut Gomorrah si-

miles suisserius. » Quia non est passus paucos A justos perire cum multitidine impiorum in fide, nisi semen Abraham Christus fuisset missus ad populum liberandum, qui corruisset.

« Quid ergo dicemus, quod gentes, quae non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam? » Si superiora ex persona Apostoli dicuntur, hic sibi iterum proponit: quia poterant dicere, si non est ita, ut dicimus, quia non est voluntis neque currentis: quomodo gentes invenerunt justitiam, quam nunquam antea quæsierunt? Israel vero quærens semper justitiam, non potuit invenire? Si vero totus superior sensus contradicentibus applicatur: hic respondet Apostolus, et breviter recapitulat quæstionem, dicens: Quid ergo dicemus ad ea, quæ nobis objecta sunt, nisi quia gentes vocatae B crediderunt: et illi credere noluerunt?

« Justitiam autem, quæ ex fide est. » Quia justitia ex fide est, cui illi credere noluerunt.

« Israel vero sectando legem justitiae, in legem justitiae noui pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. » Reddit causas, quare non invenerint justitiam: quia falso in operibus glorificati, credere noluerunt, quasi justitiam gratiam reputantes, dicens: quoniam populus Iudeorum ex operibus legis justificari se putans, in legem justitiae, id est, ad fidem Christi dedignando non potuit pervenire.

« Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali. » Qui videt lapidem, non offendit: qui autem cæcus est, impingit. Quod contigit Iudeis, quos sua malitia excæcavit: et Christum non agnoscentes crucifixerunt. Sed et inde lapis offensionis, et petra scandali, praedictus est Christus: quia multi in nativitate ejus et passione scandalum patiuntur, sicut scriptum est: Quia scandalizabuntur in eo (Marc. vi, 3). Et Apostolus ait, Christum crucifixum, Iudeis scandalum, gentibus stultitiam: ipsis vero vocatis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i, 23, 24). Unde et hic sequitur: Qui credit in eo, non confundetur. Petrus quoque dicit, quod credentibus lapis electus sit angularis: incredulis vero offensionis.

« Et omnis qui credit in eum, non confundetur. » Non Iudeus solus, sed omnes credentes in eo, non confundentur de pristinis delectis.

#### CAPUT X.

« Fratres: Voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum fit pro illis in salutem. » Hic ostendit, non solis labiis, sed et corde pro inimicis orare.

« Testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam. » Habent scientiam sectandæ legis, sed non intelligunt, quia Christus secundum legem venit. Et quia per legem: justificari non possunt: periclitantur revera, si sine scientia fiat, quia sape

A vertitur in contraria. « Ignorantes enim justitiam Dei et suam quærentes statuere: justitiae Dei non sunt subjecti. » Ignorantes quod Deus ex sola fide justificat: et justos se ex legis operibus, quam non custodierunt, esse putantes, noluerunt se remissione subjicere peccatorum, ne peccatores suisse viderentur, sicut scriptum est; Pharisæi autem spernentes consilium Dei in semelipsis, noluerunt baptizari baptismō Joannis. Item quia sacrificia legis, et cetera, quæ umbra erant veritatis, quæ per Christum perfici habebant, præsentia Christi cessaverunt: cui credere noluerunt. Bene dicit Apostolus, justitiam suam, quia jam non Dei est, sed ipsorum.

« Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti. » Talis est ille, qui Christum credit, die qua credit, qualis ille, qui universam legem implevit.

« Moyses enim scripsit: quoniam justitiam, quæ ex lege est. » Moyses distinxit in Levitico inter utramque justitiam, fidei scilicet atque factorum, quod altera operibus, altera sola fidei credulitate accidente fiat. Item Apostolus ostendere volens differentiam justitiae legis ac fidei, testem vocat Moysen. Item docentem de justitia legis: « Qui fecerit homo, vivet in ea. » De justitia autem fidei: « Ne dicas, inquit, in corde tuo: Quis ascendet in cœlum? » hoc est, ne dubites credere mandato, quod futurum est annuntiare Christum, qui venturus est dare tibi justitiam ex fide.

« Qui fecerit homo, vivet in ea. » Nemo enim illorum vivit, quia in hoc tempore nemo perfectit legem sine Christo: quia et hoc legis est, ut ipsi credatur. Quidam ex hoc loco putauit Iudeos, præsentem tantum vitam ex legis operibus meruisse, quod verum non esse Domini verba declarant: qui, de vita interrogatus æterna, mandata legis opponit dicens: Si vis in vitam venire, serra mandata (Matth. xix, 17). Unde intelligimus, quod qui suo tempore legem servavit, vitam habuit æternam.

« Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo. » Ille quidem secundum historiam de lege hoc dixit; sed Apostolus illud ad Christum aptat; quia lex nec in cœlo fuit, nec in abysso. Sive ideo illud semper jubet lex meditari, ut ibi Christum valeant invenire.

« Quis ascendet in cœlum, id est, Christum deducere: aut quis descendet in abyssum: hoc est Christum a mortuis revocare? » Quia Christus Deus et homo est, in eo quod Deus Verbum, qui cum in forma Dei erat, semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens, factus est homo. Propterea dicit: « Quis ascendet in cœlum, hoc est Christum deducere. » Deducere dicitur secundum formam Dei; reducere autem ex mortuis, secundum formam servi.

« Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo: hoc est verbum fidei,

quod prædicamus. » In Deuteronomio. Novum scilicet Testamentum.

« Quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum : et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscavit a mortuis. » Testimonium cordis et oris confessio.

« Salvus eris. » A delictis præteritis cum futuris.

« Corde enim creditur ad justitiam : ore autem confessio fit ad salutem. » Ergo si fides sufficit ad justitiam, et confessio ad salutem, inter Judæum et gentilem credentes nulla discrecio est.

« Dicit enim Scriptura : Omnis qui credit in illum. » In Isaia. Non solum Judæus.

« Non confundetur. » Nolite ergo vos illos confundere de pristinis actibus, quos Scriptura dicit confundi non posse.

« Non enim est distinctio Judæi et Græci. Nam idem Dominus omnium : dives in omnes, qui invocant illum. » Unus Dominus omnium, et abundans misericordia et salute habet unde largitur.

« Omnis enim quicunque invocaverit nonen domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderint ? » In Joele. De gentibus obiectio Judæorum, quod Deum invocare non possunt.

« Aut quomodo credent ei, quem non audierint ? Quomodo autem audient sine prædicante ? Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur ? Quia nunquam ad illos prophetæ sunt missi.

« Sicut scriptum est : Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona ! Istrom pedes pulchri sunt, qui pacem annuntiant : illorum autem qui annuntiant sæculi cursum, turpes sunt atque deformes.

« Sed non omnes obediunt Evangelio. » Ergo si nec illi omnes obaudierunt, ad quos isti sunt missi : quanto minus isti, ad quos nemo est destinatus ?

« Isaías enim dicit : Domine, quis credidit auditui nostro ? » Quis credit, quod auditum a nobis, vel quod nos a te, ut aliis annuntiaremus, audivimus ?

« Ergo fides ex auditu : auditus autem per verbum Christi. » Hic responsio Apostoli.

« Sed dico : Nunquid non audierunt ? Et quidem. » Etiam ante illos audisse confirmat.

« In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. » Vult hoc testimonium per allegoriam, vocibus intelligi prophetarum.

« Sed dico : Nunquid Israel non cognovit ? » Gentes esse vocandas ad fidem.

« Primus Moyses dicit. » Ideo primus Moyses, quia omnes pene prophetæ postea de gentium salute dixerunt.

« Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem insipientem, in iram vos mittam. » In canticu Deuteronomii. Antequam crediderunt Deum,

A non erant gentes Dei. Quasi ergo dicat, eos qui non sunt gens mea, vocabo : et credent mibi ad vestram irritationem, ut quibus maiores debuistis esse, gaudeatis æquari ; sicut si quis babeat filium inobedientem, et ad corrigendum cum dimidium patrimonii sui det servo suo, ut tandem ille conversus gaudeat, vel si tantum accipere mereatur. Sive non eramus gens : quia mortui eramus in peccatis.

« Isaías autem audit, et dicit : Inventus sum a non quærentibus me. » Gentibus quæ non Deum in lege, sed in idolo ignorantia requirebant.

« Palam apparui his qui me non interrogabant. » Non Deum, sed dæmonia interrogabant, per augures, et aruspices idolorum, atque astrologos.

« Ad Israel autem dicit. » Ipse quia talia gentibus iræ promisit, Judæis ecce qualia comminatur, ut sciatis utrumque prædictum.

« Tota die expandi. » Toto tempore mirabilia vel plagas ostendit : et nec sic credere voluerunt.

« Manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mibi. » Extensio manuum allegorice signat crucem.

## CAPUT XI.

« Dico ergo : Nunquid Deus repulit populum suum ? Absit. » Quia satis illos humiliaverat : modo quasi bonus doctor consolatur eos, ne illos nimium exacerbare videretur. Non omnes, ait, repulit, nec semper, nisi quandiu non credunt.

C « Nam et ego Israëli suum. » Si omnes repulisset, me non suscepisset.

« Ex semine Abraham, de tribu Benjamin. » Non ex semine proselytorum.

« Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. » Illam plebem non repulit, quam præscivit esse credituram.

« An nescitis in Elia, quid dicit Scriptura ? » In Regum libro, ubi scriptum est de Elia (III Reg. xix, 18).

« Quemadmodum interpellat Deum adversum Israel. » Gentibus superbiam tollit, ne glorientur quod ex Judæis paucissimi crediderunt, et ipsi soli remanserunt Deo.

D « Domine, prophetas tuos occiderunt : altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus : et querunt animam meam. » Omnes prophetæ illa tantummodo sciebant, quæ illis fuissent a Domino revelata. Unde et rex Jeremiam dubie interrogat : Si in ea hora, qua cum illo loquebatur, apud eum sermo Domino haberetur (Jerem. xxxvii, 16). Sed et Elisæus dicit : Quomodo hæc Dominus abscondit a me (IV Reg. iv, 27) ? Ita ergo et Elias hoc loco præter se esse alios, qui Deum colerent, ignoravit.

« Sed quid dicit illi divinum responsum ? Reliqui mihi septem millia virorum. » Si prophetam tanti latuerunt, quanto magis vos nescitis, quam multi Judæorum, et salvati sunt, et salvandi.

« Qui non curvaverunt genua ante Baal. » Non solum immolando idolis servitur, sed etiam delin-

quendo. Si enim Deus factis negatur, utique et dæmones honorantur

« Sic ergo et in hoc tempore. » Sicut ergo tunc non omnes perierunt, ita et nunc aliquanti salvantur.

« Reliquæ secundum electionem gratiæ Dei salva factæ sunt. » Electio gratiæ, fides est; sicut opera, electio legis. Cæterum, quæ electio, ubi nulla diversitas meritorum?

« Si autem gratia, jam non ex operibus. » Ne dicerent illi, de quibus Eliæ dicitur: Justi erant, isti vero peccatores: quomodo electi sunt? subiecit: quia et ipsi gratis salvali sunt sicut et gentes.

« Alioquin gratia jam non est gratia. » Quia gratuitum munus appellatur.

« Quid ergo? Quod quærebatur Israel, hoc non est consecutus. » Ideo Israel totus non est consecutus justi iam, quia eam non ex fide quærebatur, sed ex solis operibus legis se justificari putabat, cum maxime legis mandata contemneret. Unde a Salvatore arguuntur culicem liquantes, et camelum glutientes (*Matth. xxiii, 24*). Item propterea hoc dicit, quia Judæorum erant promissiones, per quas venturus erat Christus salvare eos a suis peccatis; sed quia venit, et non crediderunt, ideo dicit, Israel non est consecutus.

« Electio autem consecuta est. » Qui per fidem electi sunt.

« Cæteri vero excæcati sunt. » Cæteri per infidelitatem excæcati sunt, sicut scriptum est: *C* *Nisi credideritis, non intelligetis* (*Isa. viii, 9*).

« Sicut scriptum est in Isaia: Dedit illis Deus spiritum compunctionis: oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant. » — *Ante hominem vita et mors, quod placuerit ei, dabitur illi* (*Eccli. xv, 18*), ne libertas scilicet tollatur arbitrii. Dei ergo dare, permettere est. Spiritum autem compunctionis, quem desiderabant. Semper enim verbis Dei fuerunt increduli; nam si voluissent habere spiritum fidei, accepissent. Sed et nunc Christiani, qui de resurrectione dubitant, et præmio ac gehenna, similiem sibi spiritum quæsierunt. Hoc enim loco propheta de infidelibus loquitur. Divina Scriptura hoc habet, ut cum unusquisque habeat libertatem faciendi bonum vel malum, Deum dicat tradere aut dare: propterea quia ipse est, qui dedit libertatem. Hæc enim facit ejus patientia: quia non statim peccantibus infert vindictam, nec bonis præmia.

« Usque in hodiernum diem. » Usquequo convertantur: sicut de velamine cordis ad Corinthios dicit.

« Et David dixit: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem illis. Obscurerunt oculi eorum ne videant: et dorsum eorum semper incurva. » Aliter: Semper incurva onera peccatorum, ut non dimitantur nisi crediderint; quia in passione Christi beati sunt, pascha comedentes. Hoc enim de illis

*A* prophetatur, qui Salvatorem aeterno et felle poluant; et tamen ipsis dicit Petrus: *Et nunc scio, quia per ignorantiam fecisti hoc. Paritemini ergo: et baptizetur unusquisque vestrum* (*Act. iii, 17; ii, 38*). Et ipse Paulus post modicum ait: « Et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur: ut sciamus quia spiritus compunctionis facultatem illis non abstulit convertendi. » Denique statim ipse solvit in sequentibus verbis. Item sacerdotes cum arbitrantur quod si Christum interfecerint, haberent semper mensam sacrificiorum et decimarum: facta est illis in laqueum. Perdiderunt enim templum, in quo vanam spem babuerunt, et nunc sunt inter gentes maledicti.

« Dico ergo: Nunquid sic offenderunt? » Modo iterum partem revelat Judæorum.

« Ut caderent? Absit. » Non penitus, et irremediabiliter ceciderunt.

« Sed illorum delictum, salus est gentibus, ut illos æmulentur. » Usque adeo illos dilexit, ut propter salutem illorum gentes vocarentur, quo eas videntes ad regnum Dei admitti, vel sic filius converterentur. Item quia dispensatio Dei ita fuit, ut per mortem Christi omne genus humanum salveretur, sicut ipse Dominus dicit: *Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham* (*Joan. xii, 32*); ideo dicit: « Sed illorum delictum salus gentium. » Dicens autem, Ut illos æmulentur, ostendit, quia nisi gentes Christo credidissent, reliquiæ illorum nunquam salvatæ fuissent.

« Quod si delictum illorum, divitiae sunt mundi, et diminutio eorum, divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum? » Si delictum eorum tantum vobis profuit, ut sine operibus legis, vos illis facaret cohærente: et si pauci eorum credentes, omnes vos ad salutem vocarunt: quanto magis si omnes crediderunt, prodeesse poterant vobis per doctrinam.

« Vobis enim dico gentibus. » Vult ostendere, se ad Judæorum salutem magnopere festinare.

« Quandiu quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo. » Quandiu fuero in corpore constitutus, honorificabo ministerium nostrum: dum exemplo meo plures eorum salvare contendeo.

« Si quo modo ad æmulandum provocem carcerem meam. » Ut omni modo talem me exhibeam, ut me desiderent imitari.

« Et salvos faciam aliquos ex illis. » Vel aliquantos, quia nolunt omnes.

« Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi. » Repetit, quod dixerat superius.

« Quæ assumptio, nisi vita ex mortuis? » Unde gentibus assumptio, nisi ex illorum viverent morte? Ex Judæis mortuis Christus, vel apostoli vita fuerunt gentibus. Sive si quos inde liberavero, ad vestram proficiunt vitam, item hoc dicit: Quoniam sicut gentes per fidem assumptæ sunt, ita etiam

Judæi, si crediderint, ex mortuis ad vitam transibunt.

« Quod si delibatio sancta est, et massa. » Si illi, qui pauci ex eis crediderunt, sancti sunt, et omnes si credant. Hic primitias, Christum dicit, massam autem, populum Hebreorum, a quibus Christus secundum carnem est.

« Et si radix sancta, et rami. » Radix patriarchæ, rami apostoli; hoc est, et primi, et novissimi sancti ex ipsis sunt. Item hoc loco radicem Abraham significat, quoniam propter fidem pater multarum gentium vocatur. Ramos vero posteros ejus, fidem similiter retinentes.

« Quod si aliqui ex ramis fracti sunt. » Non propter te fracti sunt, sed propter illos tu insertus es, quia illi fracti sunt.

« Tu autem cum oleaster es, insertus es in illis. » Olea quidem, sed inculta atque silvestris. Item hoc loco contra naturam gentilem populum insitum dicit radice, hoc est, in fide patriarcharum: et non secundum naturam arborum quasi in insertum, proprii generis fructum ferre, sed bonitatem radicis sequi, in quam insertus es.

« Et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es. » Radicis, patrum: pinguedinis, Christi.

« Noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. » Noli de illorum perditione gaudere: alioquin audies quod non illi per te stant, sed tu per illos. Nec tu illis vitam prestat, sed illi tibi.

« Dicis ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene propter incredulitatem fracti sunt. » Tu dicis ideo illos fractos, ut tu inseraris: videamus si propterea, et non magis propter incredulitatem suam ceciderunt.

« Tu autem fide stas. » Non enim Deus personam tuam acciperet, et illos sine causa projiceret.

« Noli altum sapere, sed time. » Quidam hunc locum non intelligunt, nec attendentes causam, vel personas, de qua et de quibus loquitur Apostolus, putant hic sapientiam esse prohibitam. Quod si ita est, secundum illos, invenietur sibi ipse contrarius, qui hic vetat, quod alibi, ut Ephesii et cæteri accipiant, magnis supplicationibus ad Dominum deprecetur. Noli ergo altum sapere, hoc est,

• noli contra eos esse superbus.

« Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. » Si illis non pepercit, propter incredulitatem, qui ex radice sancta sunt: multo minus tibi, si peccaveris.

« Vide ergo bonitatem et severitatem Dei. » Contra eos, qui alium Deum justum, alium asserunt bonum. Et contra eos, qui negant Deum in peccatis vindicare.

« In eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei. » Quia et illi juste fracti sunt, et tu clementer insertus es.

« Si permanseris in bonitate. » In fide, quæ tibi Dei bonitate collata est.

A « Alioquin, et tu excideris. Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur. » Sin vero, et tu severitatem senties, et illi bonitatem.

« Potens est enim Deus iterum inserere filios. » Apud homines quidem impossibile est, aridos surculos reformare: apud Deum omnia possibilia et facilia sunt.

B « Nam et si tu ex naturali excisis oleastro. » Quia jam olim patres eorum, naturalem legem oblitæ, degeneraverant a natura, et per successiones pecandi, consuetudine permanente, quasi naturaliter amari et infructuosi esse cœperunt. Item hoc loco contra naturam gentilem populum insitum dicit in radice: hoc est, in fide patriarcharum, et non secundum naturam arborum quasi insertum, proprii generis fructum ferre, sed bonitatem radicis sequi, in quam insertus est.

« Et contra naturam insertus est in bonam olivam: quanto magis hi qui secundum naturam inserentur suæ olivæ? » Contra naturam est, olivæ inserere oleastrum, quia magis ramus solet vim radicis imitari quam radix rimatorum in suam vertere qualitatem.

« Nolo enim vos ignorare, fratres. » Hoc totum contra illos, ne superbiant gentes.

« Mysterium hoc. » Arcanum, quod hominibus ignotum est, quare salvæ sunt gentes: quia occasio eis salutis etiam cæcitas præstiterit Israel.

C « Ut non sitis vobis meti ipsi sapientes. » Ne secundum humanam sapientiam dicatis: Nos Dens elegit, et illos abjecit.

« Quia cæcitas ex parte contigit Israel. » Intantum Israel et delicta et perfidia occuparunt, ut veniret tempus, quo gentes omnes admitterentur ad vitam, et ita omnis Israel per fidem solam salvaretur: quomodo gentium plenitudo vita æquales essent in Christo, quia inæquales fuerant in delictis.

D « Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret. » Tandiu permansit, donec gentes salvæ viderent, quod omnes vocati sunt ad salutem: sive ex Juda, et Israel, et lege scilicet. Item hoc ostendit, quoniam intrante in fidem Christi gentium supplemento, tunc zelo et emulazione permoti reliqui populi Judæorum, credentes in Christo, salvi siant. Præponit autem interduum Apostolus gentes populo Hebreorum in fide, ea ratione, quoniam etiam aliquanti ex illis Christo crediderant, tamen legis Mosaicæ adhuc præcepta servabant. Unde et ipsi postea exemplo gentium, Christianam fidem integræ custodire cœperunt. Non enim pro multitudine, plenitudinem dicit: sed quia repleti sunt a Domino nostro: sicut et ipse ait Paulus de credentibus: *Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpleat* (Eph. 1, 22).

« Sicut scriptum est: Venies ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem ab Jacob. » Quidam haec

**omnia futura existimant.** Quibus respondendum est : Ergo et hoc testimonium : Veniet ex Sion qui eripiat Israel, adhuc futurum est, ut rursum Christus adveniat liberare, et a Deo pro tempore exercitati sunt, et non semetipsis quid de illis, quomodo pereunt non credentes.

« Et hoc illis a me Testamentum, cum abstulero peccata eorum. » Testamentum novum, quod promisit : quod nounisi novi, abolitis peccatis, accipient.

« Secundum Evangelium quidem inimici, propter vos. » Inimici mihi sunt, propter quae vobis praedico, Christum prohibentes, non gentibus loqui, ut salvæ fiant.

« Secundum electionem autem charissimi, propter patres. » Si autem credant, charissimi sunt : dupliciter commendati.

« Sine pœnitentia enim sunt dona, et vocatio Dei. » Si crediderint, non illis poterunt imputari peccata, quia Dominum non pœnitit Abrahæ semen promisisse. Sive illi sine afflictione pœnitentiae, si crediderint, salvabuntur.

« Sicut enim aliquando et vos non credidistis Deo. » Quando adhuc illi credebant.

« Nunc autem misericordiam consecuti estis, propter incredulitatem illorum. » Non vestro merito.

« Ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam. » Misericordia gentium, Christus est.

« Ut et ipsi misericordiam consequantur. » Intentum non crediderunt, ut et ipsi operibus suis non justificantur, sed misericordia, sicut et vos.

« Conclusit enim Deus omnia in incredulitate. » Non vi conclusit, sed ratione conclusit, quos inventit in incredulitate : hoc est, Judæos omnes et gentes hic conelusit, quia ante Judæi peccatores tantum erant, non etiam persidi : postquam autem Christum non crediderunt, gentibus sunt æquales, et omnes similiter misericordiam consequuntur.

« Ut omnium misereatur. » Hac de causa.

« O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei ! » Laudat sapientiam Dei, qui tandem expectavit secundum præscientiam, donec omnes misericordiam indigerent : ut omnibus de falsa jactantia operum gloria tolleretur.

« Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus. » Judicia Dei abyssus multa. Aliqui enim comprehendere non possunt.

« Quis enim cognovit sensum Domini ? » Ante nemo cognovit : nam in præsenti ipse Paulus utique sciebat, qui aliis ostendebat. *Nos autem sensum Domini habemus (I Cor. ii, 16).* Sive legem ipsius per se nemo cognovit : et nemo peculiari Deo confabulatione instructus, doctrina non indiget legis.

« Aut quis consiliarius ejus fuit ? » Ut ejus novitet sacramenta.

« Aut quis prior dedit illi, et retribuet ei ? » Quis prior fecit aliquid boni, et non Dei misericordiam

A glorificet, sed suo se merito recepisse glorietur.

« Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. » Ab ipso omnis creatura accepit initium, et per ipsum regitur, et in ipso omnia concluduntur, nec ipse continetur ab illo.

« Ipsi honor et gloria in æcula æculorum. Amen. » Ipse solus glorificandus est : cuius est etiam quod sumus, et vivimus, ac movemur. Similiter etiam contra Arianos facit hic locus, cum dicitur Deus id esse ex quo omnia, et per quem omnia facta esse monstrantur : si quidem omnia per Verbum in principio facta, evangelista signavit. Et quod de Filio evangelista testatur, hoc Apostolus, per unitatis mysterium, de Patre intelligendum edocet credendum.

### CAPUT XII.

« Obsecro itaque vos, fratres. » Quia de sensu Domini dixerat : modo dicit, quales se exhibere debeant, ut sensum Domini habere mereantur. Huc usque de dogmatibus dicit : hinc jam moralia docet.

« Per misericordiam Dei. » Qua magis nihil est, per quam liberati sumus.

« Ut exhibeatis corpora vestra. » Quanto magis animam, non animalium, sicut in lege : quæ tamen, licet in figura fuerint, immaculata offerebant et viva.

« Hostiam viventem, sanctam. » Hoc est, castam et alienam ab omni mortali peccati.

« Deo placentem. » Domino, non hominibus tantum placete, sive talis ei placet hostia.

« Rationabile obsequium vestrum. » Omne opes bonum tunc placet Deo, si rationabiliter fiat. Nam mercede privatur, ut puta si quis hominum causa jejunat, bonum obsequium insipiente facit : ita et de omnibus adjacentibus sentiendum est.

« Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri. » Nolite similes esse filiis mundi, qui facti estis filii Dei, sed reparate sensum vestrum, per quem regitur corpus, et omnia membra diriguntur, ut etiam corporis actus novi fiant : quo possitis voluntatem Dei, et sensum eius agnoscere. Haec enim non nisi novo sensu relevantur.

D « Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. » Hoc est, quod bonum sit, et melius, et optimum.

« Dico enim per gratiam, quæ data est mibi. » Prohibet usum humanæ sapientiae, quæ præter legem est : non sensu proprio loqui se dicit, sed auctoritate gratiae Dei.

« Omnibus qui sunt inter vos. » Qui sunt sacerdotes, sive doctores : quorum cæteri exemplum sequuntur.

« Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. » Plus vult sapere, qui illa scrutatur, quæ lex non dicit. Unde et Solomon ait : *Altiora te ne quaesieris, et majora te ne scruteris :*

*sed quæ præcipit tibi Deus, illa cogita semper (Eccli. iii, 22).*

« Et unicuique sicut Deus divisit. » Notandum, quoniam Deum dicat Spiritum sanctum, quomodo ad Corinthios ait, dona dividere singulis prout vult (*I Cor. xii, 11*).

« Mensuram fidei. » Mensura fidei, virtutis intelligenda est gratia, quam nonnisi fideles accipiunt.

« Sicut enim in uno corpore multa membra habemus : omnia autem membra non eundem actum habent : ita multi unum corpus sumus in Christo. » Per comparationem corporis eos ad concordiam cohortatur, ne vel hinc moveantur, quia dona accepere diversa : non enim poterant omnia habere singuli, ne superbirent nullius egentes : nec omnes eadem, ut corporis Christi similitudo in nobis monstretur. Item quod dicit in uno corpore multa membra propter diversitatem officiorum dicit. Non enim potest oculus audire, nec auris videre, et sic cætera intelligenda.

« Singuli autem alter alterius membra. » Ut præstaudo alterutrum, quod habemus, magis ac magis charitas in nobis confirmetur.

« Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis differentes. » Dobum non ex nostro, sed ex donantis arbitrio pendet. Et omnibus quidem creditibus gloria promittiuntur in futuro : sed qui tam mundum cor habuerit, ut hoc mereatur, gratiam virtutum accipit etiam in præsenti.

« Sive prophetiam, secundum rationem fidei. » Fidei, non legis : sive quia fides illa meretur. Unusquisque enim tantum accipit, quantum credit. Item secundum fidem, quæ nunciique a Deo data est alique concessa.

« Sive ministerium, in ministrando. » Ministerium sacerdotalis vel diaconatus officii.

« Sive qui docet, in doctrina. Qui exhortatur, in exhortando. » Qui docet, major est eo qui exhortatur. Exhortari enim pro viribus suis possunt etiam minus periti. Notandum sane quod tertio tantum posuerit, sive : quod quare fecerit, spiritualis debet lector agnoscere.

« Qui tribuit in simplicitate. » Omnibus simpli-citer largitur : cunctos credebas bonos esse, et indigere quæ petunt.

« Qui præest in sollicitudine. » Qui præest Ecclesiæ, vel fratribus, debet esse sollicitus.

« Qui miseretur in bilaritate. » Maxime circa ægrotos misericordiam exhibendo, sive misericordiae titulus generalis est, qui circa omnes placido exhibendus est animo. *Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix, 7)*, et tristem siue dubio odit : quia melius est verbum bonum, super datum optimum.

« Dilectio sine simulatione. Odientes malum, adhaerentes bono. » Tota puritas debet esse in Christianis, sicut Deus pura lex est. Fingere enim,

A servorum est. Et diligamus non lingua tantum . sed opere et veritate (*I Joan. iii, 18*). Ita ut etiam, si necesse fuerit, pro invicem moriamur.

« Charitatem fraternalis invicem diligentes. » Ita vos diligitе, quasi ex una matre generati.

« Honore invicem prævenientes. » Hoc si semper serraremus, et charitatem et patientiam tenemus, sicut alibi ait : « Alter alterutrum majorem aestimantes. » Si enim nos omnibus minoribus judicaremus, nec ultra alicui injuriam ficeremus, nec illatam nobis graviter deputaremus.

« Sollicitudine non pigri. » Ne per sollicitudinem sæculi, pigri in Dei opere efficiamini et inertes.

B « Spiritu ferventes. » Quia frigidos Dominus non amat, et in tepidis nauseat. Tunc plane spiritu fervemus, si sæculo frigi sumus.

« Domino servientes. » Non sæculo, neque vitio, sed Deo.

« Spe gaudentes. » Spe non præsentis. Spes enim quæ videtur, non est spes.

« In tribulatione patientes. » Propter gaudium spei futuræ, omnia sustinete : sicut ait : *Omne gaudium existimat (Jac. 1, 2)*.

« Orationi instantes. » Instantia orationis nobis præstat auxilium in adversis.

« Necessitatibus sanctorum communicantes. » Ministrate eis, qui propter Christum, sua omnia contemnentes, alienis ad tempus indigent ministeriis. Quidam codices habent : « Memoriis sanctorum communicantes, » quod ita intelligitur, quod meminerint, in qualibus sancti, vel quibus operibus promeruerint Deum : ut participes eorum fiant imitantes semper. Denique sequitur :

« Hospitalitatem sectantes. » Quia et hoc sancti fecerunt : sicut Abraham, sicut Lot, qui etiam invitatos hospites delinebant. De qua dicitur : *Per hanc enim quidam Deo placuerunt, angelis hospitio receptis (Hebr. xiii, 2)*.

« Benedicite persecutibus vos : benedicite, et nolite maledicere. » Ne putarem us utrumque nos facere debere. Ait enim et beatus Petrus : *Neque maledictum pro maledicto, sed econtrario benedicentes (I Petr. iii, 9)*.

D « Gaudere cum gaudentibus : flere cum flentibus. » Ut si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Sicut Job ait : *Si non ingemui, vel lacrymatus sum, cum viderem homines in necessitate (Job. xxix, 12-16)*. Et Dominus flentibus Mariæ ad fletum provocatur, ut nobis daret exemplum (*Joan. xi, 35*). Nec enim pro Lazaro, quem erat suscitatorus, flevisse credendum est ; nec propter incredulitatem illorum, qui ei saepe non crediderunt mirabilia facienti. Nos autem jam per verso modo flemus cum gaudentibus, et gaudemus cum flentibus. Si quis enim laudatus fuerit, contristamur : si quis ceciderit, exultamus. Unde ostendimus nos qui talia facimus, de corpore Christi non esse, qui non dolemus de uno membro præciso : sed inimici sunus partis nostræ, et amici

partis adversae : qui non dolemus de acie nostra A viros fortissimos currentes, nec gaudemus, si videamus eos fortiter dimicantes, quamvis ipsi tam validi non simus ad pugnandum.

« Idipsum invicem sentientes. » Ut ita alteri sentitatis, sicut vobismetipsis.

« Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. » Superba sapit iste, qui suam per se ulcisci cupit injuriam, et non humilibus rebus, id est, humiliatae consentit.

« Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. » Nolite in humana sapientia gloriari, sed stulti estote saeculo, ut sitis Domino sapientes, sicut scriptum est : *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (*Psalm. xciiii, 12*).

« Nulli malum pro malo reddentes. » Humana sapientia est, si queramus vicem reddere iniurias. Stultitia enim est in hoc saeculo, si percutienti et aliam maxillam praebere volueris. Quod si tantæ patientiae et humilitatis fueris, non solum apud Dominum, sed et apud omnes homines poteris probabilis apparere.

« Providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. » Tantum cave ne ideo facias, ut non Deo, sed solis hominibus placere desideres.

« Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. » Quod vestrum est, vos cum omnibus pacem habetote : et dicite cum Propheta : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (*Psalm. cxix, 7*) : optantes scilicet conversionem eorum atque salutem, sicut quæ vobis fieri possit.

« Non vosmetipsos defendantes, charissimi : sed date locum iræ. » Aut fugiendo ; aut permittendo nocere.

« Scriptum est enim : Mihi vindictam. » Ego quasi meam, dicit Dominus, non quasi vestram injuriam vindicioabo : quoniam dicit propheta : *Qui vos tangit, tanquam qui tangit pupillam oculi ipsius* (*Zacharia. ii, 8*).

« Et ego retribuam, dicit Dominus. » Facienti bona retribuere promittit.

« Sed et si esurit inimicus tuus, ciba illum : si sit, potum da illi. » Noli illi negare, quod Deus nulli negat, quamvis sit blasphemus et impius.

« Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. » Ut cum sibi carbones intellexerit per suam indebitam misericordiam congregari, executiat eos : hoc est, convertatur, et diligat te, quem habuerat aliquando perosum. Cæterum non est misericordia, sed crudelitas : si ideo eam facias, ut illi aliquid pejus eveniat, pro quo Deum præciperas deprecari. Item hoc loco docet nos imitari Deum debere, qui solem suum eriri facit super bonos et malos. Cibando enim inimicum et potando, eum ad pacem vel reconciliationem provocamus : ut si ille in malitia persistenter, ignem suo congerit capiti.

« Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. » Ille dicitur viciisse alterum, qui eum ad suam duxerit partem : sicut haereticum vel paganum. Si ergo te fecerit sibi vicem reddere, ille te vicit, sibi similem te faciendo : si autem per patientiam tuam feceris eum cessare ab injuria, tu viciisti

### CAPUT XIII.

« Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. » Haec causa adversus illos prolata est, qui se putabant ita habere libertatem Christianam, ut aut nulli honorem deferrent, aut tributa dependent. Quocunque ergo modo eos humiliare desiderat : ne forte propter superbiam, magis quam propter Deum, contumeliam patientur. Ideoque docet illos humilitate tempus redimere. Alter, quod sublimiores potestates, ecclesiasticae dignitates intelligentur.

« Non est enim potestas nisi a Deo. » Et quomodo Deus dicit per prophetam : *Regnaverunt, et non ex me* (*Osee viii, 4*) ?

« Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. » Si de saeculi potestatibus dicere videatur, non ideo justæ erunt, etiamsi a Deo exordium acceperunt. Secundum desiderium uniuscumque dantur. Nam dicit Salomon : *Quoniam data est nobis potestas a Deo* (*Sapientia. vi, 4*). Sed cum essetis ministri regni illius, non recte judicastis. Horrende et cito apparebilis vobis (*Ibid. 5 seqq.*), et cetera. Constituitur enim a Deo ut juste judicet, et ut peccatores habeant quod timeant ne peccent.

« Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. » Sicut ad Raab dicitur : *Qui exierit foras, ipse sibi reus erit* (*Josue vi, 23*).

« Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. » Malus debet timere potestatem : nam bonus non habet, quod timeat : qui si injuste occiditur, gaudet.

« Vis autem non timere potestatem ? » Accipe consilium meum, et nunquam timebis.

« Bonum fac, et habebis laudem ex illa. » Ipsa damnatio malorum, laus est bonorum.

D « Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time. » Qui pro tua sollicitus est quiete. Item hic dicendo : Minister est tibi boni causa, ostendit in his quæ recta sunt judicibus obediendum, non in illis quæ religioni contraria sunt.

« Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est. » Et in te habet officium, si peccaveris : nec tibi proficit ad mercedem. Sive sacerdotes gladium spirituale portant : sicut Petrus percussit Ananiam, et Sapphiram (*Actus. v, 1-10*), et Paulus magum (*Actus. xiii, 41*).

« Vindex in iram ei qui malum agit. » Quia Deus non diligit malos, qui odit omnes qui operantur iniquitatein (*Psalm. v, 7*). Digitized by Google

« Ideoque necessitate subditi estote : non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. » Non solum quia possunt potestates etiam sine causa irasci, sed et ne propter alicujus peccati conscientiam condemnemini. Sive non solum, ne irascuntur sacerdotes, sed etiam quia sanctis illis et justis honorem debetis. Item malum agentes, et contra præcepta viventes, propter vindictam subditi sunt potestatibus : recte autem viventes, propter conscientiam subditi sunt : quia bona et justa sunt, quæ jubentur.

« Ideo enim et tributa præstatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. » Possunt et tributa sacerdotum intelligi, quæ illis a Deo sunt constituta. Sive ideo regibus tributa præstatis, quia voluntatis possidendo sæculo esse subjecti. Ministros autem Dei illos appellat, ut vel sic eis reddant, quod eis debabant : ne videretur Christus superbiam docuisse.

« Redde ergo omnibus debita. Cui tributum, tributum. » Potest etiam eleemosyna debitum appellari. Dicit Scriptura : *Inclina pauperi aurem tuam, et redde debitum tuum* (*Eccli. iv, 8*).

« Cui vectigal, vectigal. » Vectigal nostrum est, ut transeuntibus donemus, vel non transeuntes dentibus ad viam, et inde venientibus largiamur.

« Cui timorem, timorem. » Quomodo ergo scriptum est alibi, Præter Deum neminem esse timendum? Sed sic, inquit, age ut neminem timeas. Timor enim Dei timorem expellit humanum. Sed quoniam causas adhuc timoris habetis, necesse est ut timeatis.

« Cui honorem, honorem. » Etiam timorem majoribus, honorem tantum æqualibus.

Nemini quidquam beatatis. » Praecclare dicit Apostolus, reddenda unicuique, quæ debentur, sola tantum dilectione nos invicem obnoxios esse debere. Si autem semper fratribus debuerimus, dilectionem servemus, ut perpetuæ charitati connectamur. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces, et si quid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur. Item nemini debitum non redditis.

« Nisi ut invicem diligatis. » Hoc solum semper debet manere, quod nunquani persolvi potest.

« Qui enim diligit proximum, legem implevit. » Secundum Domini parabolam, sive discretionem cunctis misericordiam fieri jubentis: omnis homo proximus esse censendus est. Item dilectionem ideo præmissit : quia filiis scribat, et de justitiae conversatione tractabat.

« Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, et si quid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur : Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Recapitulatur omnis iustitia in proximi dilectione : et in iustitia nascitor, dum plus cæteris nos amamus. Qui enim sicut se diligit proximum, non solum illi malum non facit, sed etiam bonum

A facit, quia et circa se utrumque cupit impendi.

« Dilectio proximi malum non operatur. » Etiam bonum non facere, malum est. Nam si viderit illum fame periclitari ; nonne ipse illum occidit, si ille cum affluit, non dederit victimum, quamvis ei proprias non tulerit facultates ? Quisquis enim in quaenam necessitate succurrere morituro potest, si non fecerit, occidit.

« Plenitudo ergo legis, est dilectio. » Hoc est perfectio.

« Et hoc scientes tempus : quia hora est jam nos de somno surgere. » Hoc est, ut ad perfectiora tendatis. Non enim semper debetis esse parvuli et lactentes, sicut alibi dicit : *Etenim cum deberetis magistri esse* (*Hebr. v, 12*), et cætera. Item hortatur Apostolus, ut tenebrosa et somni torpore depressa opera relinquentes, in lumine, hoc est, in bonis operibus ambulemus. Item de somno inertiae et ignorantiae consurgamus. Jam enim scientia luet.

« Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. » Scientia proficiente, propior est salus, quam quando primum credidimus.

« Nox præcessit, dies autem appropinquavit. » Comparat diei scientiam, et ignorantiam nocti, secundum Osee dicentem : *Nocti assimilari matrem tuam : factus est populus meus tanquam non habens scientiam* (*Osee iv, 5, 6*).

C « Abhiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. » Cum ignorantia, abhiciamus simul et opera ignorantiae : et arma lucis, hoc est, luminis opera induamur. Qui enim male agit, odit lucem : qui vero facit veritatem, venit ad lucem (*Joan. iii, 20, 21*).

« Sicut in die honeste ambulemus. » Sicut lux diei prohibet unumquemque agere, quod nocte libere committebat : ita et scientia nos prohibet legis mandata contemnere, quod sciamus nos semper a Deo videri.

D « Non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis. » Comessatio est mepsoæ collatio. Nos vero habemus spirituale convivium, dicentes : *Cum convenitis, unusquisque psalmum habeat, et cætera. Ebrietatem ergo perniciosa est*, et luxuria materiam, ex hinc cognoscimus, quia impudicitiam subjunxit. Et alibi ait : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (*Ephes. v, 18*).

« Non in contentione et emulatione. » Etiam contentionem et invidiam criminosa est, et aliis multis probatur exemplis, dicente Jacobo : *Si enim zelum amarum habetis* (*Jac. iii, 14*), et cætera.

« Sed induimini Dominum Jesum Christum. » Solus Christus videatur in vobis, non vetus homo. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (*I Joan. ii, 6*) ; in quo omnes sunt virtutes.

« Et earnis curam ne feceritis in desideriis. » Sicut Salomon ait : *Post concupiscentias tuas non eas* (*Eccli. xviii, 30*). Et iterum : *Si dederis concupi-*

*sceniam animæ tuæ, in gaudium facies te inimicis tuis venire (Eccli. xviii, 31).*

## CAPUT XIV

« Infirmum autem in fide assumite. » Illic oblique illos increpare incipit, qui se fortis putabant, ut immoderate carnis vescerentur. Item hic infirmos fidèles dicit, qui carnes quæ in macello tunc temporis vendebantur, idolatrias esse credebant; et propter hoc sic putantes, ne polluerentur, oleibus vescabantur. Unde præcipitur ab Apostolo, ne imperiti ita sentientes judicent, qui habent fidem, omnia quæ in macello veneunt, sine disceptatione manducant: quoniam omnis creatura Dei bona est, et nihil damnandum est eorum, quæ Deus hominibus ad edendum creavit (*I Tim. iv, 4*).

« Non in disceptationibus cogitationum. » Nolite secundum vestras cogitationes, quem lex non iudicat, judicare.

« Alius enim credit se manducare omnia. » Qui tantam fidem habet, ut non moveatur, aut abstinentia confractus, aut senio.

« Qui autem infirmus est, olus manducet. » Infirmitas, aut ætate, aut corporis calore. Item hic probatur, quia non de Judæis dicatur, ut quidam putant, sed de abstinentibus. Non enim carnes secundum legem, sed sola olera manducabant. Alter: Si idcirco tibi infirmitas animæ generatur, quia alium ejusdem propositi, carnis pro sua fide vesci perhorrescens, forte cognoscis, noli esse *Judex* alterius voluntatis, nec exigere ab aliquo. Unicuique in voluntate dimissum est; sed si tibi scandalum est, et non vis carnis vesci, tibi ipsi impone modum; et melius faciens, sola olera manduca. Magis unusquisque per tuam æquanimitatem ad abstinentiam provocetur, quam irritatus de hoc scandalizet te. Magis in edendis carnis confirmetur, quod tum non potes quasi culpam in alio reprehendere, si unusquisque, aut fideliter hoc præsumit, aut forte asperitate valetudinis aut senecta hoc faciat exigente.

« Is qui manducat, non manducantem non spernat. » Ilabebant inter se scandala; illi illos quasi carnales judicabant; et illi illos tanquam stultos irridebant, et superstitiones judicabant.

« Et qui non manducat, manducantem non iudicet. Deus enim illum assumpsit. » Ita illos Deus vocavit ut te.

« Tu quis es, qui judicas alienum servum? » Cujus tu auctoritatis es, ut judices eum quem lex non iudicat? Unde et Jacobus ait: *Qui judicat fratrem, scilicet sapientiorem se, judicat legem* (*Jac. iv, 11*). Cæterum ipse Paulus contra mandatum facientes judicavit, et aliis judicandi tribuit facultatem. Ad enim qui fide infirmus est sermo dirigitur, non eum debere iudicare manducantem. Omnia quæcumque in macello veneunt: qui robustus fide est, omnia munda mundis esse cognoscit.

« Domino suo stat, aut cadit. » Sive vivit, sive

A moritur: quia et ille propter Deum abstinet, et ille secundum Deum manducat.

« Stabit autem. Potens est enim Deus statuere illum. » Deus qui tres pueros leguminibus pastos, meliores apparere fecit, quam illos qui de mensa regis edebant, potest et illos diutius facere in corpore stare.

« Nam aliis iudicat diem inter diem, aliis autem iudicat omnem diem. Unusquisque in suo sensu abundet. » *Judæi* in escis diem inter diem iudicare non poterant. Ergo de jejunio et abstinentia dicit, quæ non sunt sub certo modo legis redacta, ut unusquisque tantum faciat, quantum potest: quantum mercedem habere voluerit. Unde sequitur: Unusquisque id faciat in tali causa, quod melius esse iudicat. Item hoc est, quod dicit, aliquos esse, qui certis annis temporibus, alios esse qui omni tempore vitæ suæ ab esu carnium decreverunt abstinendum.

« Qui sapit diem, Domino sapit. » Domino sapit, qui propter Deum jejunat, et non propter homines.

« Et qui manducat, Domino manducat. Gratias enim agit Deo. » Qui propter Dominum manducat, ut prædicandi Evangelium possit habere virtutem, non suæ gulae studet, sed aliorum saluti: propter quod conversi, gratias referant Deo.

« Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. » Quia per exemplum illius multi salvantur, et gratias referunt Deo. Qui enim voce agit gratias, solus agit; qui autem etiam in opere, in multis agit.

« Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. » Nemo fidelium sibi vivit, et nemo sibi moritur: quia Christus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed illi. Cavendum econtrario, ne nos aut nobis vivamus manducando, aut propter homines moriamur jejunando.